
• i "

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la : desemnarea doamnei Popescu Virginia, Responsabil de Caz Prevenire 

(RCP) pentru copiii încadraţi într-un grad de handicap

Având în vedere:
-referatul nr.1651 din 29.03.2018, al compartimentului asistentă socială din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită 
desemnarea ca Responsabil de Caz Prevenire ;

- prevederile art.13, art.23, art.24 şi art.25 din Ordinul comun al Ministerului 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale si Persoanelor Vârstnice nr. 1985/2016, al Ministerului 
Sănătăţii nr. 1305/2016 şi al Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr. 
5805/2016, privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în 
vederea încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi 
profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi 
reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale;

- prevederile Legii nr. 292/2011, a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legiOativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(l), lit.d, art.68 alin.(l), raportat la art.115 a lin .(l) lit.a) 
din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. începând cu data emiterii prezentei, se desemnează doamna Popescu 
Virginia, având funcţia publică de execuţie de consilier superior în cadrul 
compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos, ca Responsabil de caz Prevenire (RCP) pentru copiii încadraţi 
într-un grad de handicap de pe teritoriul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art. 2. Persoana desemnată la art.1 va avea următoarele atribuţii;
- colectează datele sociale prin diverse metode, de exemplu, 

ob[Ifervaţie, interviu şi le conam nează în ancheta COcială;
- colectează cu ocazia vizitelor la domiciliu, informaţiile curente;
- înmânează ancheta rocială părinţilor/reprezentantului legal;
- stabileşte valabilitatea anchetei sociale, însă nu poate fi mai mică de 

3 luni şi nici mai mare de 6 luni;
- menţine legătura cu copilul, părinţii/reprezentantul legal şi



profesioniştii numiţi responsabili din plan prin orice mijloace de comunicare;
- organizează şedinţe de lucru cu profesioniştii sau întâlniri cu familia 

pentru identificarea a lu ţiilo rde  remediere atunci când e[3e cazul;
- evaluează gradul de satisfacţie a beneficiarului şi al familiei sale cu 

privire la progreiiele realizate de copil şi modul de implementare a planului;
- transmite informaţia monitorizată către părţile implicate şi interesate: 

profesionişti, copil şi familie, etc.
- înregistrează permanent informaţiile , progresele, evoluţia cazului în

doLarul copilului;
- asigură monitorizarea post -  Cfervicii;
- efectuează vizite de monitorizare la domiciliul copilului atunci când 

consideră necesar, precum şi la solicitarea managerului de caz, respectiv a cadrului 
didactic numit de CODP;

- face propuneri de revizuire a planului şi implicit a contractului cu 
familia, atunci când este cazul, pe care le transmite managerului de caz.

Art.3.Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, persoanei menţionate la art.1. 
Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul 
primăriei.

^ M A R , AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.84din 29.03.2018


